
1 
 

 
ÚZEMNÍ PLÁN LOUČANY BYL SPOLUFINANCOVÁN Z PROSTŘEDKŮ MINISTERSTVA PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR 

 

 

ÚZEMNÍ PLÁN LOUČANY  
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ  
 
 

 

 

 

 

červeně je odlišen text doplněný před opakovaným veřejným projednáním 
a přeškrtnutý je text vypuštěný před opakovaným veřejným projednáním 

 
 

PRO OPAKOVANÉ VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ 
4/2024 

 



2 
 

 

 

 
 
 
 
 
Zadavatel: Obec Loučany 
 Loučany čp. 749  
 78344 Náměšť na Hané  
 
Pořizovatel: Magistrát města Olomouce  
 Odbor dopravy a územního rozvoje, 
 oddělení územního plánování  
 Hynaisova 10 
 77911 OLOMOUC 
 
 
Zhotovitel :   ing. arch. Irena Čehovská 

 Atelier „R“, Wellnerova 14 
 779 00  OLOMOUC 
[...]
Železnice řešeným územím neprochází, nejbližší železniční zastávka je v sousední Náměšti 
na Hané (cca 800 m od centra obce). 
 



41 
 

F.4.1.3. Účelové komunikace  
Pro zemědělskou dopravu bude sloužit cestní síť účelových komunikací, vyúsťující převážně 
na síť místních komunikací a následně na silniční síť. Účelové komunikace zajišťují základní 
obslužnost a prostupnost nezastavěného území. Základní síť účelových komunikací je 
respektována, je součástí ploch veřejných prostranství a dalších ploch s rozdílným využitím v 
nezastavěném území. Síť stávajících komunikací je doplněna o řadu chybějících cest a 
propojení. Často jsou pro jejich vedení využity historické trasy již zaniklých cest. Významné 
navržené cesty jsou zařazeny do ploch změn v krajině (kap. E.2. výrokové části) a jsou 
vymezeny jako veřejně prospěšné stavby. 
Další účelové komunikace mohou být nově řešeny dle potřeby, vyplývající z podstaty 
obslužnosti území, což je umožněno v podmínkách ploch s rozdílným způsobem využití.  
 
F.4.1.4. Doprava v klidu 
Doprava v klidu je řešena v rámci jednotlivých pozemků, případně stáním v uličním profilu 
tam, kde je to šířkově možné. Kapacitní parkoviště se v obci nevyskytují, větší parkovací 
plocha je u restaurace v centrální části a pro účely sportovního areálu. Vzhledem k charakteru 
obce nedojde k zásadním požadavkům na rozvoj klidové dopravy v území souvislé zástavby. 
Navrhovaná zástavba v obytných zónách je uvažována s domy vybavenými garážemi a 
minimálně jedním stáním na parcele. V případě nových lokalit služeb, komerčních kapacit, 
sportovišť apod. je potřeba klidovou dopravu dimenzovat dle normy ČSN 736110.  
 
F.4.1.5. Cyklistická doprava 
V současné době prochází obcí Loučany značená cyklotrasa č. 6025 Bouzov – Javoříčko – 
Ješov – Loučka – Cakov – Náměšť na Hané – Loučany – Těšetice – Topolany – Olomouc.  
V Náměšti na Hané se č. 6025 připojuje na cyklotrasu č. 6033 Nové Zámky – Chudobín – 
Cholina – Náměšť na Hané – Pěnčín. 
Tyto cyklotrasy jsou navázány na cykloturistický systém Litovelského Pomoraví, Javoříčských 
jeskyní, Velkého Kosíře, lázní Slatinice, Mladečských jeskyní, Bouzova.  
Jako místní trasa je využívaná cyklotrasa, která vede po účelové cestě z Těšetic do centra 
obce, na k.ú. Loučany v prostoru u Šumice byla zřízena odpočinková plocha s přístřeškem. 
V rámci úpravy účelové cesty od křižovatky u sv.Floriána (na sil. II/449) směrem severním 
(K06) je navržena cyklistická stezka, která propojí Loučany a Senici na Hané. .  
 
F.4.1.6. Pěší doprava 
Podél silnic II. třídy a III. jsou ve větší části obce vybudovány chodníky. Vybudování chodníků 
dle konkrétní potřeby obce a jejích obyvatel je přípustné na stávajících i navržených veřejných 
prostranstvích.  
Významné jsou pro obyvatele zejména lokální pěší trasy, které propojují jednotlivé části obce 
a také propojují sídlo s krajinou. Územní plán navrhuje pěší trasu do přírodního zázemí, které 
v Loučanech představuje říčka Šumice. V územním plánu je navržena lokální pěší trasa podél 
Šumice (téměř po celé délce toku), která zároveň propojí Loučany s Náměští. 
Jako pěší a vycházkové trasy budou sloužit rovněž stávající cesty i navržené účelové cesty v 
krajině. 
 
F.4.1.7. Zatížení komunikační sítě  - hluk z dopravy 
Hluk a vibrace se projevují zejména vlivem dopravy na sil.II/449. Hluk vázaný na tento liniový 
zdroj je charakterizován stoupající intenzitou převážně tranzitní osobní dopravy, která 
negativně ovlivňuje okolí.  
V rámci celostátních profilových sčítání dopravních intenzit prováděných v pětiletých cyklech 
Ředitelstvím silnic a dálnic Praha je zjišťováno dopravní zatížení silniční sítě  za 24 hodin 
průměrného dne v roce. Pro řešené území bylo provedeno sčítání na silnici II/449  v úseku  
7 – 1796, výsledky platí pro celé katastrální území obce, tj. úsek od křižovatky s D35 na 
severu až po křižovatku s II/448 na jihu. 
Porovnáním intenzit od roku 2010 do roku 2016 byl vzestup celkového počtu vozidel o cca 
37%, zejména osobní doprava má nárůst o cca 44%. 
Intenzita dopravy vozidel/24hodin – rok 2010 1426    
Intenzita dopravy vozidel/24hodin – rok 2016 2236  
Výstavba na ploše Z01 může být dotčena hlukem, proto u příslušné návrhové plochy je z 
důvodu ochrany zdraví obyvatel uvedena podmínka využití plochy-hodnocení hluku, které je 
součástí navazujících správních řízení.  



42 
 

 
F.4.1.8. Ochranná pásma dopravy  
Ve výkresové části územního plánu jsou vykreslena ochranná silniční pásma pro silnice II. a  
III. třídy 15 m od osy vozovky silnice, a to mimo průjezdní úsek obcí.  
 

 
F.4.2. Odůvodnění koncepce technické infrastruktury 
 
F.4.2.1.  Koncepce likvidace odpadních vod  
je v souladu s „Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací Olomouckého kraje“.  

Obec dokončila v roce 2007 stavbu kanalizace s vlastní čistírnou odpadních vod, situovanou 
pod zástavbou Loučan na levém břehu říčky Šumice. V r. 2009 byla připojena zástavba 
sousední obce Náměšť na Hané, vzhledem k propojení zástavby obou obcí jsou propojeny i 
kanalizační stoky - celková délka kanalizace je 6 320 m. Páteř kanalizační soustavy tvoří 
kmenová stoka „A“, do které jsou napojeny další hlavní stoky, odvádějící z dílčích území 
dešťové a splaškové vody. Jedná se o kanalizaci jednotné soustavy. 
V Loučanech je kanalizace položena v celé zastavěné části. Pro malou část území, kterou 
nelze odkanalizovat gravitačně, je provedena kanalizace tlaková (cca 78 m). Stoková síť v 
Loučanech je řešena dvěma hlavními stokami – A, B a jejich stokami bočními. Sběrač A 
s bočními stokami  A10, A10-1, A10-2 A10-3 A10-4 odvodňuje střed, západní a jižní část 
zástavby, sběrač B s bočními stokami  OS5, OS6 severovýchodní část zastavěného území. 
Na kmenové stoce A jsou 3 odlehčovací komory, které zajišťují odlehčení dešťových vod a  
redukují tak celková odtoková množství. Přechody vodoteče jsou řešeny shybkami. Z důvodů 
konfigurace terénu jsou na kanalizaci 2 čerpací stanice. Potrubí kanalizace bylo uloženo do 
komunikačních pásů zástavby, využitelných zelených pásů, krajnic vozovek a ve stísněných 
úsecích do vlastních vozovek.  
 
Způsob odvádění odpadních vod 
je vyhovující, splaškové vody nových zájmových ploch budou odváděny stávajícím 
kanalizačním potrubím. Jsou to malá množství, která položené stoky odvedou.  
Množství odpadních vod z navržených lokalit odpovídá cca spotřebě vody: 
Z01  4,54 m3/d 
Z02  7,56 m3/d 
Z03  0,84 m3/d 
Z04  5,21 m3/d 
Z05  0,51 m3/d 
Z06  3,53 m3/d 
Z06  3,53 m3/d 
Z10  1,18 m3/d 
celkem  23,37 m3/d 
 
Splaškové vody z navržených ploch budou zaústěny do stávající jednotné kanalizace, pro 
odvedení splaškových vod ze zastavitelných ploch Z01 a Z06  jsou v grafické části zakresleny 
kanalizační sběrače v návaznosti na stávající systém – tyto trasy jsou pouze orientační a jejich 
umístění (v rámci stávajících a navržených ploch veřejných prostranství a ploch dopravní 
infrastruktury) bude upřesněno podrobnější dokumentací. 
 
Dešťové vody jsou odváděny jednotnou stokovou sítí, vzhledem ke konfiguraci plochého 
terénu nedochází k extrémním přívalům v rámci odvodňovaného území. Stoková síť je řešena 
s řadou odlehčení. Zde je vhodné ověřit možnost většího odlehčení a tak nátok do 
navazujícího úseku kanalizace snížit. Musí však být zachován ředící poměr vůči odváděným 
splaškům, aby recipient - říčka Šumice nebyla znečisťována. Kanalizací k čistírně by mělo být 
odváděno množství vody vytvořené mezním deštěm. V zastavěném území budou dešťové 
vody odváděny stávajícím způsobem – povrchový odtok do vodního toku, dešťová kanalizace, 
jednotná kanalizace.  
U zastavitelných ploch a ploch přestavby bude minimalizován odtok dešťových vod ze 
zpevněných odstavných ploch – zásaky, zpožďováním odtoků, ze zelených ploch 
zasakováním a kumulací na pozemku pro další využití – na základě posudku hydrogeologa a 



43 
 

dle platné legislativy. V souvislosti s § 27 Vodního zákona (č. 254/2001 Sb.), podle něhož jsou 
vlastníci pozemku povinni zajistit, aby „nedocházelo ke zhoršování odtokových poměrů, 
odnosu půdy erozní činností a dbát o zlepšování retenční schopnosti krajiny“, je nutno 
konkrétní zástavbu navrhovat s minimem zpevněných ploch se snahou o vsakování 
dešťových vod. Půdní profil je všeobecně vysušován. Vsakování dešťových vod na pozemcích 
staveb pro bydlení je splněno, jestliže poměr výměry části pozemku schopné vsakování 
dešťové vody k celkové výměře pozemku činí v případě: 
- samostatně stojícího rodinného domu a stavby pro rodinnou rekreaci nejméně 0,4 
- řadového rodinného domu a bytového domu 0,3 
Konkrétní napojení jednotlivých nemovitostí bude řešit správce systému (bude upřesněno 
podrobnější dokumentací). 
Z komunikací a veřejných ploch budou srážkové vody odváděny s využitím přírodní i umělé 
retence mělkými stokami či otevřenými mělkými příkopy do vodních toků. Před zaústěním do 
vodoteče je potřeba po vyhodnocení možného znečištění na stokách osadit lapače štěrku, 
ropných látek, vybudovat usazovací nádrže. Způsob likvidace dešťových vod je dán 
hydrogeologickými poměry v konkrétní části území, které se místně liší a ovlivňují způsob 
infiltrace nebo retence.    
 
 
Čistírna odpadních vod  
Likvidace odpadních vod pro Loučany i Náměšť je řešena na společné mechanicko-biologické 
ČOV, situované pod zástavbou Loučan na levém břehu říčky Šumice. Areál ČOV je v místě, 
které neodporuje hygienickým požadavkům, ČOV je dostatečně vzdálena od zástaby obce, 
aby svým hlukem neobtěžovala obyvatelstvo.  
V současné době je na kanalizaci připojeno cca 2 750 osob, 630 obyvatel z Loučan a 2110 z 
Náměště. 
Čistírna je mechanicko–biologická s nízkozatěžovanou aktivací, dosazovacími nádržemi a 
odstředivkou pro zahušťování přebytečného kalu. Surová voda přitéká do čerpací jímky přes 
česlicový koš. Zvýšené přítoky přepadají do dešťové zdrže a případně odtékají do recipientu. 
Z jímky voda čerpána na mechanický stupeň - jemné strojně stírané česle a vertikální lapák 
písku. Biologický stupeň tvoří společný objekt aktivační nádrže a dvou vertikálních 
dosazováků. 
Vyčištěné vody odtékají do Šumice, znečistění na odtoku průměrně 6,0 mg BSK 5.l-1.  
Návrhové hodnoty čistírny:  
 počet připojených obyvatel    3 485 EO  
 přítok surové vody     513 m.d-1  
 specifická potřeba vody/obyvatel   120 l.os-1.d-1  
 specifické znečistění     50,0  g  BSK 5.d-1  
 celkové látkové zatížení    145,5 kg BSK 5.d-1  
 znečistění na odtoku     do 10,0 mg BSK 5.l-1  
 
Stávající čistírna odpadních vod pro bližší výhled vyhoví požadavkům na čistění splaškových 
vod. Čistírnu lze objemově i látkově přetížit o 20 – 30 %, aniž by došlo ke zhoršení její 
účinnosti a tím zvýšit její kapacitu do doby její rekonstrukce.  
Vzhledem k poměrně velkému nárůstu bytové zástavby v Náměšti a zhoršování odtokových 
poměrů v souvislosti s balastními vodami, je kapacita ČOV v Loučanech vyčerpána. Rozšíření 
stávající ČOV je možné provést intenzifikací v rámci stávajícího areálu ČOV. Pro intenzifikaci 
je nutný nový propočet, který zohlední nové možnosti technologie čištění odpadních vod.  
Je však třeba prověřit a velmi důsledně minimalizovat odtok dešťových vod do kanalizační 
sítě. Kapacity stávajících kanalizačních stok jsou dostačující i pro napojení nově navržené  
zástavby.  
 
Ochranná pásma kanalizačních sběračů: 
- ochranné pásmo kanalizačních stok do průměru 500 mm – 1,5 m na každou stranu od 
vnějšího líce potrubí, 
- ochranné pásmo kanalizačních nad průměr 500 mm – 2,5 m na každou stranu od vnějšího 
líce potrubí, u kanalizačních stok o průměru nad 200 mm, jejichž dno je uloženo v hloubce 
větší než 2,5 m pod upraveným povrchem, se vzdálenosti od vnějšího líce zvyšuji o 1,0 m. 
 

F.4.2.2.  Koncepce zásobování pitnou vodou 



44 
 

Obec Loučany je zásobena pitnou vodou z veřejného vodovodu, který je v majetku Vodovodu 
Pomoraví - svazku obcí, vodovod provozuje INSTA a.s. Vodu dodává Moravská vodárenská 
a.s., která zásobuje řešené území v rámci Skupinového vodovodu Olomouc. Do provozu byl 
vodovod uveden v roce 1999 a předpokládá se s napojením asi 80 % obyvatel.  
Vodním zdrojem jsou studny u Litovle a mezi Litovlí a Olomoucí. Voda z těchto zdrojů se 
shromažďována ve vodojemu Křelov, odkud je potrubím severním směrem odváděna do 
Olomouce pro Skupinový vodovod Olomouc (DN 700) a jižním směrem k Topolanům (DN 400 
mm) - Vodovod Pomoraví, svazek obcí. U Topolan se odděluje jižní větev k Lutínu a dále 
k vodojemu Stráž (DN 400 mm). Západní větev skupinového vodovodu pokračuje od Topolan 
k Těšeticím. Hlavní řad pokračuje severozápadním směrem ke státní silnici Náměšť na Hané 
– Senice do zrychlovací čerpací stanice Senice na Hané.  Výtlačný řad stanice (DN 300) 
pokračuje západním směrem k zemnímu vodojemu Náměšť na Hané 2 x 250 m3 (290,00 – 
286,25). Z vodojemu Náměšť je v souběhu s výtlakem veden zásobovací řad DN 300 zpět ke 
státní silnici Náměšť – Senice. V šachtě se zde odděluje zásobovací řad DN 150 pro Senici a 
DN 150 pro Náměšť a Loučany. Trasa zásobovacího řadu pro Loučany se za napojením 
Náměště lomí východním směrem, podchází železniční trať  ČD  Olomouc – Kostelec n.H. a 
podél státní silnice II/449 pokračuje do Loučan. Rozvodná vodovodní síť v obci Loučany je 
pak napojena na tento přívodní řad DN 150, je zhotovena z PVC v profilech DN 80 – 100, 
délka vodovodní sítě 4 092 m.  
Stávající zástavba se rozkládá v nadmořských výškách 232-240 m n.m. Zásobování je řešeno 
v jednom tlakovém pásmu z řídícího VDJ Křelov 4 x 5 000 m3 (282,90 – 278,05). V současné 
době je uvažováno propojení jižní skupiny – vodojem Křelov se severní větví – vodojem 
Chudobín 
V rámci katastru obce Loučeny není uvažován žádný zdroj vody pro účely úpravy na vodu 
pitnou. 
 
Zdůvodnění koncepce zásobování pitnou vodou 
Koncepce řešení zásobování pitnou vodou se nebude v návrhovém období měnit. Způsob 
zásobování obce Loučany pitnou vodou zůstane zachován.  
 
Specifická potřeba vody pro zastavitelné plochy Qm: 
Z01  4,54 m3/d 
Z02  7,56 m3/d 
Z03  0,84 m3/d 
Z04  5,21 m3/d 
Z05  0,51 m3/d 
Z06  3,53 m3/d 
Z06  3,53 m3/d 
Z10  1,18 m3/d 
celkem  23,37 m3/d 
Pozn.:Je uvažována specifická potřeba vody pro obyvatelstvo 120 l/ob.den, včetně občanské 
vybavenosti a drobného podnikání  
koeficient denní nerovnoměrnosti 1,4 
 
K zásobování vymezených zastavitelných ploch budou rozšířeny dílčí větve vodovodních 
řadů. Rozšíření je možné, stávající potrubí je dostatečně průtočné, vytvořené okruhy na síti 
usnadňují průtok vody. Vodní zdroje Moravské vodárenské a.s., od které Vodovod Pomoraví 
odebírá vodu, jsou dostatečně vydatné, zvýšený odběr pokryjí. Zatím nejsou plně využívány 
vodní zdroje u Litovle ani u Mohelnice. Vzdálený výhled je odběr vody z Ramzovského 
nasunutí v okrese Šumperk.  
 
Varianty nouzového zásobování pitnou vodou za krizové situace (jako podklad pro krizový 
plán obce nebo kraje) 
Vodovod v obci Loučany je součástí skupinového vodovodu. V případě přerušení dodávky 
vody ze skupinového vodovodu budou obyvatelé zásobeni z individuálních zdrojů vody – 
domovních studní, přistavených cisteren a balenou vodou. 
Minimální množství vody pro obec Loučany v době krizového zásobování je na první dva dny 
3,03 m3/d. Na další dny je to 9,09 m3/d. 
 



45 
 

Objekty bydlení a vybavenosti jsou zabezpečeny proti požáru vodovodní sítí o dimenzi DN 80 
a vyšší (stávající a navrženou), na které jsou umístěny požární hydranty. Dále lze využívat pro 
zabezpečení požární vody stávající vodní tok. 
Protipožární zabezpečení bude vyhovovat ČSN 73 0873. 
 
Ochranná pásma 
Podle zákona č. 274/2001Sb, v platném znění. jsou stanoveny ochranná pásma vodovodů 
takto: 
- ochranné pásmo vodovodních řadů do průměru 500 mm 1,5 m na každou stranu od vnějšího 
líce potrubí 
- ochranné pásmo vodovodních řadů nad průměr 500 mm 2,5 m na každou stranu od vnějšího 
líce potrubí 
- u vodovodních řadů o průměru nad 200 mm, jejichž dno je uloženo v hloubce větší než 2,5 m 
pod upraveným povrchem, s vzdálenosti od vnějšího líce zvyšují o 1,0 m 
 
 
F.4.2.3. Zásobení elektrickou energií 
 
Nadřazená soustava VVN 